[image: image1.png]

                               ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Корохоткинского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области
   РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «14 » марта  2018 года
                     № 21
О мерах по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, вызванных

весенними и летними паводками

В целях своевременной и качественной подготовки объектов, находящихся на территории Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области к безаварийному пропуску весеннего половодья

    1. Утвердить состав штаба по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ЧС), вызванных весенне-летними паводками (далее штаб).
                                                                                                         (Приложение № 1)
   2. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности в период весеннего половодья на территории Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
                                                                                                         (Приложение № 2)
    3. Спланировать финансовые и материальные резервы для предупреждения и ликвидации ЧС, связанные с весенними половодьем;
       4. Организовать обследование гидротехнических сооружений, ливневых, канализационных, сточных труб, защиту водозаборов и обвалование очистных сооружений. Принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению.

О готовности гидротехнических сооружений к безаварийному пропуску весеннего половодья проинформировать районный штаб в срок до 01 апреля 2018 г.

5. С начала ледохода на реках организовать сбор информации о складывающейся паводковой обстановке на территории сельского поселения по населенным пунктам: д. Синьково.

6. При осложнении паводковой обстановки немедленно докладывать в ЕДДС района «Служба спасения» (т. 62-13-60, 62-50-03, 35-84-83, сот.112).

7. Организовать доведение владельцам жилых домов информации о возможном подтоплении, спланировать в случае необходимости эвакуацию населения, животных, материальных и культурных ценностей в безопасные районы.

8. Организовать взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам обективного освещения прохождения весеннего половодья:
- осуществлять информирование граждан о прохождении весеннего половодья через местные средства массовой информации;

- проверить готовность систем оповещения к выполнению задач по предназначению при внезапном затоплении.

9. Контроль за выполнением данного Распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального образования
Корохоткинского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области

В.Н. Алексеенков
Приложение № 1
                                                                                                         к распоряжению Главы муниципального
                                                                                                         образования Корохоткинского сельского поселения

                                                                                         Смоленского района Смоленской области
                                                                                       от « ____ » __________ 201_ г. № _____
Состав штаба по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенними и летними паводками
1. Алексеенков В.Н. – Глава муниципального образования Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смолеснкой области (36-56-40, 89203010920)
2. Калачева Л.В. – специалист Администрации Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области  (36-56-40, 89605656742)
3. Башкиров Ф.В. – Председатель СПК «Племзавод «Доброволец»  (36-51-16)
4. Добровольская И.М.  – работник библиотеки в д. Синьково Смоленского района (36-51-47)
5. Мелешков П.Н. – депутат Совета депутатов Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области (89107213821)
6. Бовин И.В. – Директор МУЭП «Корохоткинское» (89156528877)
Приложение № 2
                                                                                                         к распоряжению Главы муниципального

                                                                                                         образования Корохоткинского сельского поселения

                                                                                         Смоленского района Смоленской области
                                                                                       от « ____ » __________ 201_ г. № _____
План мероприятий по обеспечению безопасности в период весеннего половодья на территории Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнитель

	1.
	Проведение заседаний штаба по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных  весенними и летними паводками
	март – апрель 2018 г.
	Администрация Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	2.
	Осуществление контроля за поведением мероприятий по предотвращению случаев выхода людей на лед с целью отдыха и рыбной ловли в период половодья.
	постоянно
в период ледохода
	СПК «Племзавод «Доброволец»

	3.
	Постоянный контроль за техническим состоянием гидротехнических сооружений, ливневых, канализационных, сточных труб
	постоянно
	Штаб по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	4.
	Осуществление систематического информирования населения о развитии паводковой обстановки, ведение разъяснительной работы по вопросу готовности к действиям при угрозе и возникновении ЧС, связанных с паводками.
	постоянно
	Отдел ГО и ЧС (ЕДДС)
Администрация Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	5.
	Организации комплекса мероприятий по защите дорог, мостов, водопропускных труб, попадающих в зону возможного затопления (подтопления), принятие мер по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению, обеспечению их надежности
	Март – апрель 2018 г
	Администрация Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	6.
	Уточнение, подготовка и проверка готовности пунктов временного размещения населения и материальных ценностей в случае проведения эвакуации.
	Март-апрель 2018 г.
	Администрация Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	7.
	Организация работы оперативных групп и штабов по контролю за прохождением половодья
	постоянно
	Администрация Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	8.
	Участие в селекторных совещаниях, проводимых Министерством РФ по делам гражданской обороны, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий по вопросам безаварийного прохождения половодья
	Апрель 2018 г.
	Администрация Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	9.
	Подготовка транспортных средств для осуществления эвакоперевозок.
	Март – апрель 2018 г.
	Администрация Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области